14. Et ce qui nous donne de la confiance en Dieu, c'est qu'il nous exauce dans tout ce que nous lui demandons, qui est conforme à sa volonté.

15. Et nous savons qu'il nous exauce dans tout ce

scimus quoniam habemus petitiones quas postulamus ab eo.

16. Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccantem non ad mortem. *Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget quis.*

17. *Omnis iniquitas peccatum est; et est peccatum ad mortem.*

18. *Scimus quia omnis qui natus est ex Deo, non peccat; sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum.*

19. *Scimus quoniam ex Deo sumus; et mundus totus in malicio positus est.*

20. *Et scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio eius. Hic est verus Deus, et vita eterna.*

21. *Filioli, custodite vos a simulacris. Amen.*

COMMENTARIA.

VERS. 4. — *OMNIS QUI CREDIT,* fide que per dilectionem operatur, *QUONIAM JESUS EST CHRISTUS;* Græcè *Christus ille,* Messias ille famosus, in lege et prophetis Salvator mundi promissus: ita ut non tantum assensu intellectus, quonodo etiam *demones credunt et contremiscunt,* Jac. 2, v. 19, sed etiam affectu voluntatis, et executione operis amplectentur Christi fidem: quonodo credunt omnes qui vitæ et facti sunt Christiani: fides enim Christi est janua per quam Christiani stadium intrant ad currendum cum amore et alacritate viam mandatorum Domini, que amanti gravia non sunt; *EX DEO NATUS EST,* filius Dei adoptivus est, per gratiam illam quia credidit fide operante per dilectionem perfectam. Nec tamen hinc sequitur in Christianis peccatoribus non esse veram fidem, ut sectarii docent; sed tantum non esse vivam: sicut cadaver est verum corpus, licet non sit corpus vivens. Fallitur ergo hic Beza, qui fidem sine charitate dicit solum vocari fidem abusivè, et per catastres; est enim reverè assensus fidei supernaturalis, et docum Dei, licet non tam perfectum ut filium Dei adoptivum absolute constitutum. Et *OMNIS QUI DILIGIT EUM QUI GENITUR,* generatione sive naturali, sive adoptivâ, *DILIGIT ET EUM,* diligere solet etiam illum quia *NATUS EST EX EO;* id est, filium ejus, sive naturalem, sive adoptivum: filios enim amicorum blandius aspicimus, et tanquam quodammodo eosdem cum patre suo uno amore quodammodo. Et hinc S. Joannes probat quod dixerat in fine capituli precedentis, quod mandatum habeamus diligendi fratrem si Deum diligimus: illi enim qui natus est ex Deo, frater noster est, cum eundem Deum Patrem habeamus.

VERS. 2. — *In hoc COGNOSCIMUS,* per hoc tanquam per causam a priori colligimus *QUONIAM DILIGIMUS,* quod vera charitate supernaturali diligimus natos Dei, filios Dei adoptivos et fratres nostros, *CUM DEUM DILIGAMUS,* quando Deum diligimus: nam dilectio Dei est causa dilectionis filiorum qui ex eo nati sunt: dilectio autem illa Dei, ut recte nota Hessulus, non tantum natura, sed etiam aliquando nobis notior est, quia dilictio proximi, ut quando propter Deum pro-

que nous lui demandons, parce que nous avons déjà reçu l'effet des demandes que nous lui avons faites.

16. Si quelqu'un voit son frère commettre un péché qui ne va pas à la mort, qu'il prie; et Dieu donnera la vie à ce pécheur, si son péché ne va point à la mort. Mais il y a un péché qui va à la mort, et ce n'est pas pour ce péché-là que je vous dis que vous priez.

17. Toute iniquité est péché; mais il est un péché qui va à la mort.

18. Nous savons que quiconque est né de Dieu, ne peccat; mais la naissance qu'il a reçue de Dieu le conserve pur, et le malin esprit ne le touche point.

19. Nous savons que nous sommes nés de Dieu, et que tout le monde est sous l'empire du malin.

20. Et nous savons encore que le Fils de Dieu est venu, et qu'il nous a donné l'intelligence, afin que nous connaissons le vrai Dieu, et que nous soyons en son vrai Fils ejus. C'est lui qui est le vrai Dieu et la vie éternelle.

21. Mes petits enfants, gardez-vous du culte des idoles. Amen.

sentit, intelligat se nondum accepisse vires quibus talia sunt ei praecpta Domini, qualia commendantur, et oret genitu voluntatis ut impetrat donum facilitatis. Tertiò, quia ubi omnis externi operis infirmitate natura nimis grave esset, bona voluntas Deo sufficit: nihil autem est tam facile bona voluntati, quā ipsa sibi, inquit Augustinus, sermon 9, de Verbis Domini.

VERS. 4. — *QUONIAM OMNE QUOD NATUM EST EX DEO,* quia omne genus hominum, parvorum, magnorum, perfectorum, imperfectorum, quod per gratiam ex Deo supernaturaliter genitum et natum est, quantum ut filius Dei operatur, et Spiritu Dei agitur, *VINCIT MUNDUM,* mundi tentationes, quae sunt: *Concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbitia vita;* 1 Joan. 2, v. 16. Hinc sequitur mandata Dei illius Dei, qui Spiritu Dei agnatur, gravia non esse; cum etiam pueri, feminæ, et infirmissimum quodque genus hominum, modò natum sit ex Deo, faciliè vincat mundum, et fortissimos qui in mundo sunt hostes, licet contentur mandata Dei aggravare et animas ab eis avertire. Ne quis tamen existimat se nisi viribus obtinere hanc de mundi victoriam, subdit: *Et HEC EST VICTORIA, causa instrumentalis Victoriae; quæ VINCIT MUNDUM;* Græcè, *quæ vicit mundum;* loquitur enim ad fidèles qui iam crediderunt et vicevera: *FIDES NOSTRA,* quæ charitatem et vires vincendi impetrat, et per eam operando vincit. Tribuit etiam Victoria fidei tanquam imprecatori honorum operum ei militantium, inquit Cajetanus: *Vincit enim fides imprecatrè, ait, et bona opera quasi executive.*

VERS. 5. — *Quis est qui VINCIT MUNDUM.* Explicit quemadmodum sit illa fides quæ vincit mundum, nempe fides Christianorum. Nisi qui *CREDIT,* vivæ fide, que spiritu opera, sive qui credit non tantum assensu intellectus, sed etiam affectu et opere voluntatis, *QUONIAM JESUS EST FILS DEI,* quid homo Jesus Christus sit etiam filius Dei naturalis, et Deus idem cum Patre: quod non credunt Corintianorum et Ebionites; ut enim esset Dei hominique mediator, 1 ad Timoth. 2, v. 5, inter Deum hominique medius per complexionem extremon poni debuit: divinitas enim sine humanitate, aut humanitas sine divinitate, non est media-trix; sed inter divinitatem solam et humanitatem somam mediatrix est divina humanitas, et humana divinitas Christi, ait S. Augustinus, serm. de Oribus, cap. 12.

VERS. 6. — *HIC EST QUI VENIT;* verti etiam potest sicut veritatis Arias. *Hic est ille veniens,* scilicet tam celebris, quem omnis prophetarum oracula venturum annuntiaverunt ad regenerandum spiritualiter et reconciliandum Deo hominem: quod est proprium officium mediatoris. *Per aquam (baptismum) et sanguinem* mediatoris. *Per aquam (baptismum) et sanguinem* sue passionis: cujus fuerant figure baptisma purificacionesque per aquam et expiations per sanguinem animalium, quae praeceperunt in veteri lege, ad quas videtur hic S. Joannes alludere. *JESUS CHRISTUS,* Repetit sub nomine *Christi,* quem proximè vocaverat *Iesum filium Dei,* ut indicet nomen *Christi* complecti-

bitis, quia sciebat unde venerat, et quod ibat, Joannis 8, versus 45, id est, sciebat quid esset Deus et homo, qui venerat ex sinu Patris, et eodem redibat trahens post se ecclesiam electorum ad regnandum cum iis in celis. Quia ergo erat Deus de Deo, lumen de lumine, et prima veritas, testari poterat de se ipso, quia veritas et lumen se ipsa et alia manifestant. Et SPIRITUS SANCTUS, qui in baptismate Christi et die Pentecostes testimonium suum etiam dedit, ut jam v. 6 diximus. Et HI TRES UNUM SUNT, id est, haec tres personae unum sunt in essentia diversa, propter essentiam istius infinitudinem; unde testimonium trium istorum est Dei trini et unius; adeoque omnino infallibile. Glossa interlinealis unum sunt, interpretatur: *In unum conservatum;* sed sic eripitur nobis hic locus adversus Arianos et abraham Joachim, qui hunc versum sic interpretabatur. Hie tamen versus olim dequit quibusdam textibus Graecis et Latinis; unde ejus non meminit Augustinus; nec multi Patres, tam Graeci quam Latini, solent illi niti adversus Arianos; unde Erasmus et Cajetanus dubitamus an sit sacerdotis Scriptura pars. Sed S. Hieronimus fortiter relinquit, et dicit ab infidelibus translatoribus Ariani omissem fuisse. Aut certe videtur Graecos Arianos ex multis codicibus Graeci primis erasisse, et deinde translationem Latinam, quia S. Augustinus et multi Patres usi sunt, ex codice Graecis multilatio faciam fuisse. Deinde Henricus Stephanus ex sedecim vetustis exemplaribus Graeci dicit se tantum septem reperisse in quibus debeat iste versus. Denique maiores nostri Lovanienses quando ad emanationem Bibliorum plurima undique manuscripta exemplaria coacervaverunt, nomini quinque multilatio isto verso fixaverunt.

VERS. 8. — ET TRES SUNT, ALII TESTES, QUI TESTIMONIUM DANT, NON DIVINA NATURA IN CHRISTO, DE QUAM TRES PRIORES TESTES PERIBENT TESTIMONIUM; SED NATURA HUMANAE, QUAM BASTIDES ILLUS TEMPORIS HERETICIS NEGABAT, DICENS CHRISTUS PRO VERO CORPORE GESSITISSIMA TANITUM PHANTASIA; ET TERRA, NON DE CELO SUPERNE, SED DE TERRA IN QUAM HABITAMUS. Multi Vetus codices Latini et Graeci carent particula in terra prioris versi. Sicut etiam anima humana substantia spiritualis, quam Christus in cruce emisit, cum dicatur inclinato capite tradidisse spiritum; spiritus enim hoc loco non pro spiritu sancto, ut multi interpretantur, sed pro spirito humano accepitur ab Augustino, libro 5, cap. 22, contra Maximum, et ab Innocentio III, in cap. In quiddam, tit. de Celestis, missar.; unde vocis spiritus hic non additur sanctus, sicut in verso precedente; ET AQUA, VERA ET ELEMENTARIS, QUAM EX LATERE CHRISTI LANCEA APERTO EFFLUXIT, Joan. 19, versus 34; ET SANGUIS, QUI EX CODONE ETIAM LATERE FLUXIT. Dicunt autem sanguis et aqua res insensibiles metaphorice dare

testimonium ejus rei quam significant; aqua enim illa significavit Christi corpus, esse corpus mixtum ex elementis, quorum unum et maximè necessarium est aqua, quae et per modum materia, et per modum congluti catenorum elementorum intrat compositionem corporis mixti; sanguis autem qui primus est inter humores animalis, significavit esse corpus verum animal sensitivum, quia animalia quatuor humoribus sanguine, phlegmate, cholera, melancholia vegetantur, atque Innocentius III; denique spiritus quem in morte expravit Christus, significabat esse verum corpus humanum, cuius forma substantialis est spiritus, seu anima rationalis. Haec hunc locum interpretatur Innocentius III, cap. citato, ubi definit fuisse verum et naturaliter aquam, non autem phlegma humani corporis, quod ex Christi latere miraculose ad aliquod mysterium significandum profluxit. Et HI TRES UNUM SUNT, nam Christi naturam humanam significant. Graeci enim: *Et hi tria in unum sunt, sive ad unum significandum ordinata sunt; quoniam multi in unum sunt, explicito ut sit idem ac unum sunt, justa phrasim Hebreacam: Ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum, Jerom. 51, versus 55, id est, ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus.* Sed non est necesse hoc loeo exponere; ne sine causa textus Graecus mutavit phrasim in hoc et precedente verso, quando de Patre, Verbo, et Spiritu sancto dixit: *Unum sunt;* de spiritu autem, aqua et sanguine, in unum sunt. Licet interim etiam intelligi possit quomodo spiritus humanus, aqua et sanguis sint unum; seu una natura humana, non per simplicitatem, quomodo tres personae divinae sunt una simplex essentia, sed per compositionem: elementa enim et humores unum corpus humanum cum spiritu sive anima rationali inclusa, suo modo constituent. S. Augustinus, libro 5, capite 22, contra Maximum Ariani, exponit unum sunt, significavit unam naturam, non humanam, sed divinam trinum personarum; nam *spiritus humanus,* Patrem representat, inquit, juxta illud: *Spiritus est Deus, Joan. 4, versus 24; sanguis, Filium carnem factum; aqua, Spiritum sanctum,* qui in animas nostras fundit gratiae aquam salientem in vita eternam, Joan. 4, v. 14. Verum S. Augustinus in suo codice non legit versum 7 precedentem, ubi haec unitas divinae essentiae significatur; ut necesse non fuerit idem his dicere. Deinde S. Augustinus ibidem hunc sua expositionem non planè acquiescens, permittit ut tanti sacramenti, quod in huc versus 8 continetur, profunditas alter exponatur, modo secundum catholicam fidem, que in divinis non confundit personas, nec separant. Ille vero et similes obscuras profunditates dicit a Spiritu sancto de industria sacra Scripturae permisceri ad studium et mentes fidelium interpretationem exercendas. Hanc tamen particularam: *Et hi tres in uno sunt,* ad hunc versus non legit. Innocentius loco citato, et nulli olim codices omitebant; immo S. Thomas, opusculo 19, super decretalem Innocentii III, contra abraham Joachim, dicit quodam dicere ab Ariano fuisse insertam, ut interpretationem

statim filios Dei fieri, postea datus in re; aut certe etiam nunc quoddammodo dedit in re per aternam prædestinationem, quā singulis electis certum gloriarum gradum in celestibus mansionibus assignavit, ultra quem nemo ascendit, infra quem descendet nemo; ET NEC VITA IN FILIO EIUS EST, continetur in Filio eius tanquam causa moritoria et instrumentalis; ad illam enim vitam Pater nos elegit in Filio suo ante mundi constitutionem, ad Ephes. 4, v. 4; unde

VERS. 9. — SI TESTIMONIUM HOMINUM ACCIPIMUS, si duorum vel trium hominum dictum dignorum testimoniūm tanquam legitimū et sufficiens ad fidem faciendam et lites ac negotia humana terminanda, recipimus, juxta illud: *In ore duorum aut trium testimoniūm stabit omne verbum,* Denter. 49, v. 15; TESTIMONIUM DEI, Patris, quod v. 7 a nobis citatum est, MAJUS EST, profecto certus est, et magis irrefragabile, cum Deus sit prima veritas; que nec falli, nec fallere potest. QUONIAM HOC EST TESTIMONIUM DEI, quia dicit: *Voco autem testimoniūm Dei;* quia revera hoc est Dei Patris testimoniūm; quod *majus est,* omnium hominum testimoniūm; QUONIAM TESTIFICATUR EST, quia Deus Pater dedit illud testimoniūm, de quo v. 7 locuti sumus; de FILIO suo, de Filii sui divinitate, tam in hypothesis quam in transfiguratione ejus. Graeci clarissimi loco prepositionis causalis, *quoniam,* est promoen, quod, relativum hoc modo: *Quod (scilicet testimoniūm) testificatur est de Filio suo,* ubi rem ipsam per testimoniūm testificatur vox metonymice testimoniūm.

VERS. 10. — QUI CREDIT IN FILIUM DEI, tanquam in Verbum incarnationis, amore voluntatis impellente intellectum in ejusmodi fidet assensum, juxta modum quo S. Thomas, 2-2, quest. 2, art. 2, distinguat inter credere Deum, Doo et in Deum; HABET TESTIMONIUM DEI IN SE, per talen fidet assensum credit id quod Deus Pater testatus est, adeoque testimonium ejus recipit, et intra se admittit tanquam verum. Hodie à texu Graeco abest vox *Dei;* sed intelligi testimonium, non quodcumque, sed magnum Del Patris testimonium, colligitur ex articulo Graeci voci *testimonium* prefijo; qui non credit Fatio, tanquam Verbo incarnato, eorum revelationem habemus a Deo Pater; videunt enim interpres habere pro istem: Credere in Filium, et credere Filio; unde filio hic non dicit habitualiter revelans, sed objecti revelans. Graeci tamen aliter: *Qui non credit Deo,* scilicet revelanti nobis Filium suum, in quem oportet nos credere; MENDACEM FACTUM EST, Deum Patrem ipso suo dissensit, quo remittit a credere, iudicat mentiri, aut certe mendacium, et falsum dicere, etiam tamen prima Veritas nec fallere possit nec falli; quia nos CREDIT IN TESTIMONIUM IN Verbum incarnationis, quod est obiectum testimonii Patris; ideoque vocatur testimonium per metonymiam, quā nomen actus tributum obiecto. QUOD TESTIFICATUR EST DEUS (Pater) DE FILIO suo, in lapsum eis, et transfiguratione ejus, quando dixit: *Hic est Filius meus dilectus,* etc.

VERS. 11. — ET HOC EST TESTIMONIUM, etiam hoc quod iam dicam est testimonium Del Patris, QUONIAM VITAM ETERNAM, quod beatam ac eternam vitam, DEBIT NOBIS DEUS, hic in spe, quando dedit nobis potest

*rit, Eccles. 7, vers. 44; voluntas quoque Dei est ut certum modum in petendo servemus; unde quando admonemur petere à Deo sapientiam, quam dat omnibus afflueret, Jacobi 1, v. 5, his omnibus utique dat, inquit S. Augustinus, c. 17, de Naturā et Gratiā, qui sic petunt et tantum petunt, quomodo et quantum res tanta petenda est. Quomodo et quantum, hoc est, quām pī et perseverant; quator enim in universum à S. Thomā, 2-2, quest. 85, orationis conditio nes enumerantur ut sit certō impetratoria, nempe ut quis pro se, ad salutem, pī et perseverante petat; licet unā vel alterā conditione deficiente aliquando etiam impetrant, ait post S. Thomam Sylvester. Ideo autem Deus vult nos diū et perseverante orare, quia vult dona sua extimari, quae nobis vilescent si tam citō et facile concederet. Si quis etiam pro aliis, non pro se petat, etiamē extere conditions ad sīt, non omnīō infallibiliter impetrat, ut post S. Augustinus docet S. Thomas, 2-2, quest. 85, art. 7, quia potest ponī impedimentum ex parte ejus pro quo oratur. Avtr̄ nos, exaudit, et postulare concedit. Hac verò impetratio est primarius orationis effectus; prae ter quem sunt alii duo, nempe mereri et mentem reficere. Licet autem justi in quibus fides charitate formata est facilis impetrant, tamen etiam fideles peccatores quandoque exauduntur, quia etiam in ipsis possunt inventari quatuor conditio nes orationis impetratoria, ut docet S. Thomas, 2-2, quest. 85, art. 16, unde dictum illud cecī, Joannis 9, versu 51: *Sciimus quād peccatum Deus non audit.* S. Augustinus, tractau 44 in Joannem, dicit esse dictum adhuc inuenit et nondū illuminat, refellitque eum exemplū peccatoris publicani percūtientis pectus sum et impetrantis justificationem, Luca 18, versu 45. Impetratio tamen peccatoris iniurit pure misericordie, non quasi justitia, sicut impetratio justi, ut S. Thomas ibidem docet; licet enim conveniens sit ut Deus impetrat desideria rationalis creature, qua ipsēmet inspirat, decentem et dignius tamen est ut amicorum suorum, qui ei magis appropinquant, vota explect; qui verò à Dei amicitia declinat, non est dignus qui exaudiatur, ut lib. 3, cap. 96, contra gentes, docet S. Thomas.*

Vers. 15. — *Et sciimus*, certi sumus ex Christi promissione: *Petite, et dabitur vobis*, etc., Matth. 7, v. 7; *Gracē, et scimus*, et quando quidem sciamus. Inculcat iterum certitudinem impetrandi à Deo quidlibet impetrabile, ut stolidum et fervorem orationis in ipsis accendat. *Quia audīt nos, quidquid petierimus*, quid Deus nos exaudiat, quidquid ab eo petierimus. *Sci mus quoniam habemus petitiones*, certi etiam sumus quid semper obtineamus res petitas, *quas postulamus ab eo*, Gracē postulavimus; petitiones praeteritas quas postulavimus, habemus apud Deum reservatas, ut suo tempore adimplentur, inquit Cajetanus: si nempe secundum voluntatem ejus postulavimus, ut antea dixit: *unde quia quid oremus sicut oportet nescimus, ipse Spiritus postulat* (id est, postulare nos facit) *pro nobis geminitib⁹ inenarrabilib⁹*, ad Rom. 8, v. 26;

nam ut oratio nostra recta sit, à Spiritu sancto dirigi et donari debet.

Vers. 16. — *Qui scrit; Grecē, si quis viderit*. Unde loqui videtur de peccato quid à nobis discerni potest, an sit ad mortem, necne. Momet ut beneficium tam potentis orationis etiam fratribus nostris impendamus, quandoquidem tanta sit nobis fiducia impetrandi à Deo quidquid secundum voluntatem ejus petierimus. *Fratrem sum, fidelen Christianum, PECCARE (Gracē peccantem) PECCATUM NON AD MORTEM*, peccatum mortale quidem, sed quod facile remitti potest, et solet, nec homines quasi certō perducere ad mortem eternam; *PETAT, Gracē petet*; sed futurum indicativi sep̄ usurpatū pro imperativo, more Hebreorum; *et datur (à Deo) ei (fratri illi) VITA ANIMA*, excipiendū in eo spirituum contritionis, per quem à morte peccati ad vitam justitiae resurgat: nam orantes etiam pro aliis exaudimur, licet non tam certō quām si orantes pro nobis, quia Christus, Matth. 7, v. 7, quando dicit: *Petite et dabitur, non dicit quoniamcumque*, ut notat S. Augustinus, *sed dabitur vobis*: et clariss., Mare, 11, v. 24: *Omnia quacumque orantes petitis, credite quia accipietis et evenient vobis.* Quia autem dicit vitam animam dandam seū restituendam ei qui peccavit non ad mortem, patet quid peccatum non ad mortem malè à quibusdam intelligatur peccatum veniale, per quod vita animae seu justitia non amittitur. *PECCANTI NON AD MORTEM*; dabitur illi, inquam, qui peccat peccato non ad mortem; quod signanter addere volui, quia EST PECCATUM AD MORTEM, est quodam aliquid peccatum mortale obdutorum et desertorum à Deo, quod ferē certō deducit homines ad mortem eternam: qualis est apostasia voluntaria post acceptam notitiam veritatis, ad Hebr. 10, v. 26, item blasphemia in Spiritum sanctum, Matth. 12, v. 31, et omne peccatum mortale in quod homines ex purā malitiā se precipitant, et in eo usque ad mortem comprehenduntur: unde illi qui peccatum ad mortem dicunt esse vel apostasiā à fide, vel peccatum in Spiritum sanctum, etc., imperfēctū et inadequatū hunc locum interpretantur, sumentes aliquod peccatum certum ad mortem pro toto genere. *Nox PRO ILLO DICO UT ROGET QVIS*: non dico ut aliquis pro tali peccatoremittendo ore Deum cum illa fiducia impetrandi, sicut pro peccato non ad mortem: nec tamecum omnino orari etiam prohibeo, quia Spiritus ubi vult spirat, et Deus tales peccatores quandoque, licet rarō, convertit. Ad solos tamen perfectos spectat pro ejusmodi peccatoribus orare, inquit S. Thomas, q. 24, art. 11, de Veritate; perfectiorum enim orationes validiores esse ad impetrandum indicat Dominus, Jerem. 15, v. 1: *Si steterit Moyses et Samuel coram me, etc.*; sic etiam Jeremias prohibitus est à Deo orare pro Iudeis obdutoris et impenitentibus: *Noli orare pro populo isto in hominum*, Jerem. 14, v. 11. Stultum enim est, sit ibi S. Hieronymus, orare pro eo qui peccaverit ad mortem, quando scilicet ex Dei revelatione nobis constaret tale peccatum esse ad mortem, nec Deum statuisse misereri: qui enim semel gladio et

fami et pesi fuerit destinatus, addit ibidem S. Hieronymus, nullus preclibus erui potest. Quam hujus loci interpretationem etiam amplexus est S. Thomas 2-2, quest. 85, art. 7, ad 5. Hinc Christus Dominus, qui sciebat quinam essent sibi dati à Patre, et quinam in massa damnationis relieti: *Non pro mundo rego, inquit, sed pro his quos dedidi mihi*, Joan. 17, v. 9. Quia vero nos distinctionem illam ignoramus, idēt̄ Christus jussit nes pro omnibus orare, et apostolis suis injunxit: *In quacumque domum intraveritis, dicitis prius: Pax huic domui; et si fuerit tibi filius pacis, regnate super illum pacem vestram*; si autem, ad vos reverteretur, Lue. 10, v. 5. Quem locum explicans Augustinus, cap. 45, de Correptione et Gratiā, filium pacis intelligit electum ad fidem et vitam eternam, cui soli per appreciationem nostram possumus pacem eternam impetrare; licet ad nos, inquit, qui nescimus quisnam sit filius pacis, vel non sit, pertineat nullum exceptum facere, multumque discernebit; sed velle omnes salvos fieri, quibus praedicamus hanc pacem. Quia tamen S. Augustinus in illis verbis S. Joannis: *Non pro illo dico ut roget quis interdum existimat continent quandomad prohibitionem rogandi pro peccantibus ad mortem*; hoc enim eodem modo expoundem est quo similis locus, cap. 5, v. 9, ubi dicit quid natus ex Deo nequidem possit peccare: nempe operando ex gratia et ex principio per quam nascitur ex Deo, seu filius Dei constitutus, ut ibi ex doctrinā S. Augustini et S. Prosperi doceimus. Aut certē, ut alii exponunt, non potest peccare mortaliter, quandū filius Dei manet, quia peccatum mortale est incompatible cum gratia sanctificante, et filiatione perfecta Dei. Sed GENERATIO DEI, gratie infusio, quā in filium Dei genus est, CONSERVAT EUM, à peccato; nam nova illa Dei creatura, ad Galat. 6, v. 15, in esse quodam supernaturali et divine nature consorti constituta, non potest esse principium peccati: deinde mutabilitas liberi arbitrii per gratias actuales divinum illud esse concitantes preservat, et continetur ne tam facile in peccata deflectat. Gracē paupl̄ aliter: *Sed genius ex Deo conservat seipsum*, quia scilicet quatenus genus ex Deo, et filius Dei est, extra peccati periculum constituit; quandoquidem per seipsum Dei in ipso manens, 1 Joan. 5, v. 9, et per gratiam quā divine naturae cōsors efficitur, 2 Pet. 1, v. 4, peccare non possit; veluti in essentiam Dei increatam, cuius illa gratia est participatio, nullum peccatum cadere potest. Quia doctrina dirigunt in Nicolaitas, qui libertatem christianam in eo collocabant, quid per gratiam novi Testamenti quilibet flagitium impunē perpetrare posset, ut 1 Joan. 5, v. 9, cum Cajetano notavimus. ET MALIGNE, Grecē, et illē malus, diabolus, qui per anthoniamū malus appellatur; NON TANGI EUM, tamen qualitati, ut loquuntur Cajetanus, nempe inficiendo eum veneno peccati, etiam venialis, quandū natus ex Deo utitur Spiritu quem ex Deo suscepit: imo, quod amplius est, nihil indecens provenire potest ex eo quod natus est ex Deo, inquit Cajetanus: additio: Utinam nostrā aetate hoc adversitent rectores muliercularum religiosarum: nam

neque purpura, aut serico vestitus, neque annulum gestantes, neque cum viris in eodem lecto dormientes tolerassent! alludebat ad Lutheri et quorundam aliorum apostatarum factum, qui ex hoc loco S. Joannis, et illo altero cap. 5, male intellecto, multis monialibus persuaserunt licetum esse illis deserere sua monasteria, redire ad vanitates seculi, et denique sine peccato nubere, quia nata ex Deo essent; natus autem ex Deo non peccat, sed generatio Dei conservat eum, ne Dei semen in eo extingatur: neque enim suos Deus unquam ita privat spiritu gratiae, inquit hic Calvinus, quin aliquant pietatis scientiam retineant: unde in Davide adultero et homicidio dicit gratiam remansisse, sicut ignem sub cineribus.

VERS. 19. — SCIMUS; nos quicunque fide per charitatem operante fideles et christiani sumus, fide certa novimus, QUONIAM EX DEO SUMUS, quod ex Deo spiritualiter nati, et filii Dei simus. Non dicit quod quilibet christians sciat de seipso quid sit filius Dei, ut contra Catharinum recte nota Hesselin, sed quod quicunque est veri christians sciat se hoc ex singulari Dei gratia habere. Cajetanus vero addit apostolos certa etiam experientia scivisse se justos et ex Deo natos esse, quia in virtute Dei facient miracula. Sed hoc ex illa experientia non omnino certio colligi potest; nam aliquando peccatores gratiam miraculorum etiam habent, ut Judas olim, et multi homines existimant de Saluatoribus in Hispania. Et mundus TOTUS, omnes homines, qui in hoc mundo secundum mundi et seculi pravos mores conversantur, IN MALLEO POSITUS EST, sub maligni seu diaboli protestatione constitutus est, qui eum concupiscit carnalis vinculis captiuum de flagito in flagitium, de scelere in scelus trahit. Non quid mundani homines peccare cogantur a diabolo, sed: Deserit à luce justitiae, et per hoc contemperati, quid pariant aliud quam opera tenebrarum? ait St. August., cap. 25, lib. de Naturâ et Gratiâ. Sub mundo autem Beda etiam parvulos nondum per baptismum renatos comprehendit, qui per peccatum originale sub maligni potestate positi sunt. Verti etiam potest: Mundus totus in malo jacet: in triplici tempeste illo malo de quo supra: Omnis quod est in mundo concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum; et superbia vita; 1 Joan. 2, v. 16. Manichei vero, ut ex Didymo patet, hunc locum ad summum errorem detorquent, interpretantes quid fabrica mundi recompenderet in diabolo tanquam opificis suo: unde mundum non à hono, sed à malo Deo, sive diabolo, fabricatum esse docent.

VERS. 20. — ET SCIMUS, quoque fide certissimam. Insimilis S. Joannes unde Christiani mysterium illud gratiae Dei didecerint que eos à reliquo mundo discernit; QUONIAM FILIUS DEI VENIT, quod Filius Dei Patris jam in munere venerit, quando Verbum caro factum est: unde aliud Messiam et Salvatorem frustra Judaei expectant; ET DEBIT NOS SENSUM, Graecos intelligentiam, per Evangelium sciencie et fidem quā nos illuminavit, ut COGNOSCAMUS; non tantum assen-

su intellectus, sed etiam affectu voluntatis: nam cognoscere apud Hebreos, Grecos et Latinos significat notitiam practicam intellectus, qua amore voluntatem succedit: unde cognoscere et nosce aliquem pro simpliciter amare non raro usurpat: VERUM DEM, quem non cognoscabant gentiles idololatrie, qui opera manuum hominum deos appellabant, Sapient. 13, v. 10, et Iudei etiam cum fide veri Dei multos errores permiscebant: Christus autem arcana divinitatis revelando, luce sua tenebras illas dissipavit. Er sius, hic per fidem et charitatem, postea per speciem et frumentum, in verò FILIO EUS, in corpore Christi veri et naturalis Filii Dei Patris; dicuntur enim esse in Christo qui in corpore mystico cuius Christus est caput per charitatem inserti et compaginati sunt. Gracē aliter: Et sumus in illo vero, in Filio eius Iesu Christo, ita ut non sit pars periodi praecedens, sed finitū periodo sibi et omnibus Christianis congratuletur, quod per fidem et charitatem sicut uniti, et quodammodo unum eum vero illi Deo Patre, et cum Filio eius incarnato Iesu Christo. Hic est VERUS Deus; hic autem Jesus Christus, quia Filius naturalis est, non adoptivus, etiam est verus et idem Deus cum Patre. Hoc autem adversus Cerinthum et Ebionem dicit, contra quos etiam Evangelium suum scripsit. Hoc etiam testimonium divinitatis Christi omne effugium intercludit Arianis: unde Patres Nicenaei synodi particularum illam: Deum verum de Deo vero, ex hoc loco S. Joannis putant symbolo suo inseruisse. ET VITA ETERNA; est etiam vita eterna quā vivit in seipso cum Patre et Spiritu sancto: et propterea est fons, node in electis vita eterna manat; Christus enim à Deo, est causa objectiva et efficiens vita eterna beatorum; ut homo causa meritoria: unde homines pluribus titulis quam angeli beatitudinem suam Christi debent; angelos enim objectivè et efficièt tantum ut Deus beatificat, non meritorie sicut homo.

VERS. 21. — FILIOLI, CUSTODITE VOS, vigilanter et solliciti cavete vobis. Eodem modo verbum custodie agnitor, 2 Pet. 3, v. 17; SEMULACRIS, Graec: Ab idolis; ab idolom et falsorum deorum cultu; unde Syrus verit: Ab idolatria; quodquandam ergo, ait S. Joannes, iam scias quis sit verus Deus, à quo solo salutis et felicitatem aeternam expectare debitis, nolite relabi, aut deflectere ad inanum deorum latram; licet enim ad Iudeos christianos per Parthos et Assyrios dispersos scribat, ut initio Epistole diximus, multa tamgentiles nuper ab idolatria ad fidem conversi Judeis permixti erant, qui vel reliquias superstitionis sua mente retinebant, ut ait Didymus, vel certe ut neophyti nondum in fide tam radicati erant, quin facile in idolatriam recidere possent. Calvinus et sectarii sub idolis et simulacris sacras etiam nostras imagines à S. Joanne proscriptas volunt, quia generaliter est corruptela pietatis, ait Calvinus, ubi statua et pictura ad cultum eriguntur; non enim, inquit, tam facile ardebit aridum lignum carbone subiecto, quam citò idolatria mentes hominum corripit dumilli-

materia objicitur. Hoc tamen experientia Catholicorum in fide instructorum constat esse falsissimum; non enim adorant ligna et lapides tanquam deos, sed per imaginum pictarum inspectionem, alii synodus VII., omnes qui contemplantur ad prototyporum recordationem et desiderium transeunt, illisque honorariam adoracionem exhibent; unde imaginis honor, inquit, in prototypum resultat, et qui adorat imaginem, in ea quoque adorat descriptionem argumentum. Beza vero affert hic epistolam quandam B. Epiphani, in qua narrat se velum in foribus eujusdam ecclesie pendens dissidisse, quia imaginem quasi Christi, vel sancti in eo depictingam vidisset: sed Baronius, tom. 4, ad annum Christi 502, particularum illam epistole S. Epiphani ab hereticis iconoclastis assutam esse multis argumentis probat, nec olim fuisse in illa epistola ad Joannem Ierosolymitanum, quam D. Hieronymus in Latinum vertit; deinde, licet S. Epiphanius id revera scrisset, videatur tamē loqui de imagine quādam deformi, ita ut dubium esset an Christi vel alterius sancti, an falsi alicuius numinis foret. Beda idolatriam, à qua S. Joannes hic cavadum monet, ad tres etiam metaphoriae idolatrias, heresim, avaritiam et luxuriam extendit: heretici enim sua phantasmatata, avari pecunias, luxuriosi voluptates, tanquam simulacra adorant; unde apostolus Paulus, ad Coloss. 3, v. 5, avaritiam simulacrum servitutem appellat, et ad Philip. 3, v. 19, ventrem esse luxuriosorum et intemperantium Deum dicit idem Apostolus. Heretici Saturnus, avari Pluto, Ildinios Veneri, gulosi Bacche, quasi sacrificant. AMEN, sic fiat, et Deus det ut vos à simulariis custodias; vel certe ista clausula ad omnia, quorum custodiam tota Epistola commendavit, referri potest.

IN EPISTOLAM CATHOLICAM II

B. JOANNIS APOSTOLI

Argumentum.

Hanc et tertiam Epistolam olim quidam pataverint non esse Joannis, sed cuiusdam alterius Joannis, cognomento Senioris qui Ephesi etiam habebat, et cuius in suis opusculis scipem meminit Papius, hijsus Joannis Senioris, non autem Joannis, ut putat Beda, discipulus; unde cum auctor secundus et tertie seniorum se vocet, conjectaverunt hunc Joannem apostolum hanc Epistolam fuisse scriptorem. Hanc etiam opinionem sequuntur Erasmus et Cajetanus. Sed generalis Ecclesiæ consensus S. Joannis apostoli Epistolas esse ostendit, inquit Beda, qui etiam ex similitudine stili et sententiatur cum Epistola 1. S. Joannis idem colligit. Certè vetustissimus Tertullianus, cap. 53, de Prescriptionib, eundem Apocalypsi et dursum istarum Epistolarum auctorem esse significat; quod plenius testimonioiis ac argumentis Pamphilus in Notis ad illum locum confirmat. Autem vero Apocalypsis non aliud Joannem quam apostolum aperte testatur idem Tertullianus, libro 5, cap. 14, et lib. 4, cap. 5, adversus Marcionem; unde Clemens Alexandrinus Origenes preceptor et Tertullianus contemporaneus, et Didymus Alexandrinus Hieronymus magister, breves commentarios in has duas postremas Epistolas tanquam S. Joannis conscriperunt; unde Beza, et plurimi sectariorum eas tanquam legitimas admittunt.

Argumentum secundo Epistole hujus est gratulatio quā Electae nobiliti et pice feminæ de suorum filio-

Videntur autem scripta haec Epistola: Ephesi in Asia Minore, ubi senectetum suum Joannes transegit, ut in libro de scriptoribus ecclesiasticis Hieronymus narrat; unde verisimile non est feminam Electam, ad quam scribit, habuisse Ephesi, ut Bavarus commentator Flavius Dextri, ad annum Christi 105, scribit, quia ad civitatem externam, in qua S. Joannes non habitabat, Epistolam missam fuisse ex versu ultimo patet. Fortassis ergo Babylonem missa fuerit, eis Clemens Alexandrinus Electam feminam Babyloniam misse scribat; aut certe potius in aliquā civitate Asia Minoris non procul ab Epheso habitavit, cum S. Joannes senex jam et decrepitus se cam invisum, et ore ad os logii speret, ut ex verso 12 patet.